
Sen'izio Amministrativo

DETERMINA A CONTRARRE N. 59 IN DATA 28.02.2024

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 68 SERIE DI MOBILI PER POSTO LETTO PER LE ESIGENZE DEL

Centro Addestramento in Cittadlcale (RI) dipendente dalla Scuola Forestale

Carabinieri.

CAP. 7947/1. Esercizio Finanziario 2024.

VISTO l'art. 15 del d.I.gs. 31.(13.2023. n. 36. disciplinante la nomina di un Responsabile Enico del Progetto (RL P) per le
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al vigente codice dei
contratti pubblici, come ulteriormente precisato nell'Allegato 1.2 del citato pro\-\ edimento;
VISTO il comma 4 del citato art. 15 che, ferma restando l'unicità del RL'P, prevede la possibilità di nominare un
responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché un responsabile per la fase di
affidamento, ferme restando le funzioni di supendsione, indirizzo e coordinamento del RL'P;
VISTO 1 'art. 50, co. 1 lett. a) e b). del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina le procedure negoziate sotto la soglia di
rilevanza europea di cui all'art. 14 del predetto decreto, con particolare riferimento alla possibilità di procedere ad
affidamenti diretti, anche senza consultazitine di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e
forniture e ser\ izi di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che i soggetti scelti siano in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO l'art. 8 dell'allegato 11.20 al d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 in materia di appalti e procedure nel settore difesa e
sicurezza, che individua espressamente le tipologie di acquisti sotto soglia, affidati di norma ai sensi dell'art. 50 del citato
decreto, funzionali al mantenimento delle strutture e alla continuità delle attività istituzionali e operative
dell'amministrazione difesa;

VISTO l'art. 17, co. 2, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina, in caso di affidamento diretto delle prestazioni ai sensi
del sopracitato art. 50, co. 1 lett. a) e b), l'adozione, con apposite) atto, della decisione a contrarre che contenga, iti modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte di
questi dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-t'manziaria e tecnico-
professionali, ove richiesti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTI i Regi decreti 18 novembre 1923, n. 2440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato" e 23 ma^o 1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generale dello Stato", i d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e 15 marzo 201(1, n. 66;
VISTI l'art, 225, co. 6, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 "Regolamento recante disciplina
delle attività del .M.D. in materia di lavori, sen izi e fomiwre";

VISTO l'art. 1, co. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato dall'art.l, co. 130, della L. 30 dicembre 2018, n.
145 - il quale dispone che le P..\. sono tenute a sen'irsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a €
5.000,00 e sino al sotto sogUa;
VISTI gli artt. 25 e 26 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 concementi la digitalizzazione degli appro\"vigionamenti mediante il
ricr)rso a specifiche piattaforme di acquisto a partire dal 1° gennaio 2024;
VISTE le disposizioni di cui alla circolare n. 152/3-1-2023 di prot. in data 29.06.2023 del Comando Generale dell'.\rma
dei (Arabinieri - SM - LTficio .Ufari Giuridici e Condizione Militare, concernenti l'individuazione del responsabile unico
del progetto (RL P) t-.v art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, a livello periferico, con particolare riferimento agli Lnti e
ss.mm.ii.;

VISTA la nomina del Cap. Chiara Guariglia quale Responsabile del Ser\-izio di Prevenzione e Protezione della Scuola
f orestale Carabinieri con .\tto dispositivo n. 1 in data 1° gennaio 2024;
VISTA la nota n. 3/1-10 di pror. in data 10.07.2023 del Centro .Addestramento di Cittaducale (RI) recante la richiesta di
appro\-^-igionamento di arredi per la predisposizione di n. 50 nuovi posti letto, nonché di n. 18 posti letto da rinnovare,
pari a complessivi n. 68 posti letto per le esigenze del predetto Centro in ragione della programmata attività addestrativa
riferita all'anno 2024, tale da rendere necessaria la previsione di incremento dell'attuale capacità alloggiativa della sede;
CONSIDERATA la Richiesta di acquisto n. 7/40-8 di prot. 2023 in data 26.02.2024 dell'L'fficio Logistico della sede,
recante il niiììci o.<ta alla fornimra in oggetto specificata per l'importo complessivo di € 89.624,00 IVA esclusa, nonché di
€ 109.341,28 IVA al 22% compresa, a completamento della fornitura già assicurata dal Comando Generale dell'.Arma dei
Carabinieri con contratto n. 11.689 di rep. in data 03.02.2022, attuativo dell'Accordo (.)uadro n. 11.509 di rep. in data
11.02.2((21 (n. 82 posti Ietto presso la Scuola f orestale (Carabinieri in Cittaducale}, con la ditta "MORKTTI INDLSIRV
S.R.L." avente sede legale in via Giovanni Pascoli, n. 69 - 61026 Limano (PL ), a gravare sul capitolo 7947/1 - R.f . 2024,
tenuto conto del preventivo n. 39/24 in data 21.02.2024 della citata ditta, fomiulato tenuto conto della serie di mobili
definita dalle specifiche tecniche di fornitura di cui al predetto .Accordo Quadro, ritenuto congruo dall'L'fficio Logistico
della sede;

./.



Servizio Amministrativo

DETERMINA A CONTRARRE N. 59 IN DATA 28.02.2024

TENUTO CONTO della possibilità di ricorrere airaffidamenco diretro delle prestazioni in esame ai sensi delPart. 50,
co. l lett. b), del D. I.gs. n. 36/202.5, in ragione dell'importo della fornitura pari a € 89.624,00 I\ .\ esclusa, inferiore
pertanto alla soglia prevista dalla predetta normativa pari a € 14(f000.00;
TENUTO CONTO, in ragione del citato aftidamento a cura del Comando Generale dell'.\rma dei Carabinieri, del
verificato possesso in capo a! predetto operatore economico dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti di capacità econtimico-tinanziaria e tecnico-professionali ai sensi del D. Lgs. n. 36/2(123, come attestato peraltro
dalla verifica di conformità di n. 82 posti letto fomiti presso questo Fìnte con verbale n. 11 in data (19.(16.2(122 e
successive riaperture in data 27.(18.2(122 e 27.(19.2(122 del registro del Ser\'izio .Wiministrativo della Scuola Forestale
(Carabinieri;

ACCERTATO che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile tra quelle previste dal capitolo 7947/1 del
corrente lì.F. a valere sulle dotazioni del Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri, come da f. n. 26/1-1 di
prot. datato 16 febbraio 2024 del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri — VI Reparto — SM — Ufficio
Pianificazione, Programmazione e Controllo '^Piuno Impiego l'ondi per ii 2024. Pdìorse dei bilanci dei Ministeri Difésa.
Interno e di a/tri Dicasten.

CONSIDERATA la necessità di pro\"i cdcrc prontamente alla preminente esigenza istituzionale, garantendo il prioritario
ampliamento della capacità alloggiativa della sede previo approwigionamento di arredi omogenei per tipologia rispetto a
quelli preesistenti, acquistati dal Comando Generale dell'.Arma dei Carabinieri con il sopracitato Accordo Quadro per
tutti i Reparti dell'organizzazione addestrativa, ivi compreso questo F,nte, al fine di assicurare l'auspicabile decoro delle
camerate;

IDENTIFICATO il sottoscritto. Comandante prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale RUP del presente
affidamento,

D I S P O N GO

• le sottonotate nomine ai sensi dell'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36:
Cap. F.nrico D'Amato, (domandante prò tempore del Centro Addestramento di Cittaducale (RI), quale responsabile
per le fasi di programmazione, progettazione e procedimento di esecuzione;
Magg. Concezia Gallo. Capo Sendzio Amministrativo prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale
responsabile per la fase di affidamento;
il Direttore dell'esecuzione del contratto si identifica nel RUP;

Magg. Concezia Gallo, Capo Sen-izio .\mministrativo p/o tempore della Scuola Forestale Carabinieri, responsabile
dell'alimentazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

• di autorizzare il Capo del Ser\-izio .\mministrativo a porre in essere gli atti amministrativi necessari all'affidamento
diretto mediante MEP.\ alla ditta "MCd)RETTI INDUSl'R'^' S.R.L." avente sede legale in via Giovanni Pascoli, n. 69
- 61026 Lunano (PU), ai sensi dall'art. 50. comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. della fornitura e
posa in opera di n. 68 serie di mobili per posto letto per le esigenze del Centro .Vddcstramento in Cittaducale (RI)
dipendente dalla Scuola Forestale Carabinieri, per l'importo complessivo di € 109.341,28 IVA inclusa, a gravare sulle
dotazioni che saranno attribuite al Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri sul capitolo 7947/1 nell'F.F.
2024.

La presente determinazione sia allegata al relativo titolo di spesa e nella raccolta delle disposizioni amministrative.

IL CAPO SERVIO

E FUNZIO

AMMINISTRATIVO

IO DELEGATO

(Ma^^. aftni\ronce-:da Gallo)

IL COMANDANTE

(Cen./I^ Gianpiero .-[n^JiX'atta)


